vigencia 2026, lo primero que ocurra, lapso en el cual la entidad adelantará las 

acciones necesarias para una nueva contratación. 

En consecuencia, la Entidad solicitó al Ministerio de Hacienda y Crédito Público 

la autorización de vigencias futuras para amparar la orden de compra 148446 

por la suma de MIL CIENTO SETENTA Y DOS MILLONES DOSCIENTOS 

CUARENTA Y SEIS MIL CIENTO TREINTA Y SEIS PESOS M/CTE 

($1.172.246.136), apropiación que permitiría contar con el servicio de manera 

ininterrumpida hasta marzo, plazo prudencial para estructurar, desarrollar y 

colocar una nueva orden de compra, en el marco de la aplicación de los 

principios de planeación, oportunidad y responsabilidad.

[...]

(31) de marzo de 2026 o hasta el agotamiento de los recursos durante la 

vigencia 2026, lo primero que ocurra; lapso en el cual la Entidad adelantará las 

acciones requeridas para desarrollar una nueva contratación. Asimismo, una 

adición hasta por MIL CIENTO SETENTA Y DOS MILLONES DOSCIENTOS 

CUARENTA Y SEIS MIL CIENTO TREINTA Y SEIS PESOS M/CTE 

($1.172.246.136). 

DETALLE 
SOLICITUD 

REQUERIDA 

En este sentido, la orden de compra se encuentra por un valor de DOS MIL 

TRESCIENTOS CUARENTA Y CUATRO MILLONES CUATROCIENTOS 

NOVENTA Y DOS MIL DOSCIENTOS SETENTA Y DOS PESOS CON 

DIECISIETE CENTAVOS M/CTE ($2.344.492.272,17), equivalente a mil 

seiscientos cuarenta y seis punto noventa y nueve (1.646,99) SMLMV.  

En virtud del parágrafo del artículo 40 de la Ley 80 de 1993, el monto tope a 

adicionar la orden de compra es por ochocientos veintitrés punto cuarenta y 

nueve (823,49) SMLMV, valor equivalente al valor de la aprobación de la 

vigencia futura MIL CIENTO SETENTA Y DOS MILLONES DOSCIENTOS 

CUARENTA Y SEIS MIL CIENTO TREINTA Y SEIS PESOS M/CTE 

($1.172.246.136). En consecuencia, la adición planteada y requerida no supera 

el cincuenta por ciento (50%) del valor inicial del contrato representado en 

salarios mínimos legales mensuales vigentes, por lo cual, se da pleno 

cumplimiento a lo establecido, resultando viable la modificación señalada.

[...]

MILLONES SETECIENTOS TREINTA Y OCHO MIL CUATROCIENTOS 

OCHO PESOS CON DIECISIETE CENTAVOS M/CTE ($3.516.738.408,17) 

incluidos impuestos, gastos, tasas y contribuciones a que haya lugar y costos 

en que incurra el contratista para el cumplimiento del objeto contratado, valor 

que corresponde a DOS MIL CUATROCIENTOS SETENTA PUNTO 

SETENTA Y OCHO (2.470,48) SMMLV para el presente año. 

2. APROPIACIÓN PRESUPUESTAL Y PLAN DE ADQUISICIONES: El valor 

de este contrato se pagará con recursos provenientes del presupuesto de la 

actual vigencia según Certificado de Disponibilidad Presupuestal No. 12425